Requerimento nº. 012/2014

Senhor Presidente
Senhores Vereadores

                                        Considerando o dever de fiscalização do legislativo em relação às
contas públicas, de modo a se garantir a plena regularidade e correta aplicação do dinheiro
público.

                                        Considerando que a administração, ferindo a transparência, não
está mais disponibilizando os dados referentes às compras efetuadas, impossibilitando a
análise desses gastos, especialmente no que tange a preço e quantidade dos produtos
adquiridos.

                                        Considerando a necessidade de termos acesso a esses dados,
inexplicavelmente não mais lançados da forma devida.

                                        Razões pela qual REQUEIRO em termos regimentais e com a
aprovação do Plenário, e conforme dispõe o artigo 33, inciso XVI, da Lei Orgânica do
Município, que o Executivo envie à Câmara Municipal cópia das notas fiscais e dos
empenhos liquidados do ano de 2014 abaixo relacionados:

a -   nºs 124, 174, 143, 515, 3192, 2383, 2591, 2831, 2840, 2382, 3189, 2833, 2381, 2608,
3190, 2832, 2362, 3184, 3185, 3191, 3193, 2768, 2384, 2592, 2476, 2601 e 2602 - período
de junho a agosto/2014;

b - nºs 3471, 1269, 1955, 3276, 3507, 1270, 3283, 3712, 1313, 520, 521, 2008, 2447, 2708
e 3211.

                                        Sala das Sessões vereador Antonio Castilho, 30 de Outubro de
2014.

VEREADOR:

Paulo Roberto Silingardi

CÂMARA MUNICIPAL DE BÁLSAMO
ESTADO DE SÃO PAULO

www.cmbalsamo.sp.gov.br
AV. BRASIL, Nº 591 - CENTRO - BÁLSAMO / SP - CEP: 15.140-000 - FONE (017) 3264-1518